Maka para jamaah bahu-membahu antara satu dengan yang lain, dengan

---

<sup>1</sup>al-Imam al-Hafizh Abi al-Fadhil Jalal al-Din Abd al-Rahman al-Suyuthi, *Al-Tausyih Syarh al-Jami' al-Shahih*, Jilid 2, Kitab al-Shalat Bab Fadh Shalat al-Jama'ah, Hadis no. 688 (al-Mamlakah al-Arabiyah al-Su`udiyah: Maktabah al-Rusyd, 1419 H/1998 M), 707; Lihat juga, Ibn Ruysd, *Bidayah al-*

*Mujtahid wa Nihayah al-Muqtashid* (t.tp.: Dar al-Ma`rifah, 1402 H/1982 M), 146; Lihat juga, al-Imam al-Nawawi, *Syarah Shahih Muslim*, jilid 1, Kitab al-Shalat Bab al-Imam al-Ma'mum al-Imam, Hadis no. 411 (Indonesia: Maktabah Dahlan, 1374 H/1954 M), 308.

membentuk satu barisan tentara yang siap melaksanakan perintah dari komandannya. Dengan berdiri satu barisan dan melakukan gerakan-gerakan secara serempak, maka perasaan akan kesatuan tujuan akan tertanam, yaitu mengabdikan kepada Allah dengan sedemikian rupa, sehingga bergerak secara serempak, serempak mengangkat tangan, serempak menggerakkan kaki, dan gerakan-gerakan shalat lainnya secara sempurna (al-Maududi, 1984: 140-141).